
1 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 

Area Apprendimento Permanente, Orientamento, e-Learning 

Servizio Apprendimento Permanente 

 

DETERMINA N. 5327 DEL 27/07/2017 
 

OGGETTO: contributo spese per servizi di portineria e pulizia per l’Auditorium della Fondazione 
Istituto David Chiossone Onlus nell’ambito dell’organizzazione del corso integrativo di 
musica dell’Università della Terza Età (Uni.T.E.), a.a. 2017/1018 - spesa complessiva € 
1.464,00 (IVA COMPRESA) – CIG Z171F78B72 

 
IL DIRIGENTE 

 

CONSIDERATO    che nell’offerta formativa dell’a.a. 2017/2018 dell’Università della Terza Età 
(Uni.T.E.) è stato previsto, nell’ambito dei corsi integrativi, il corso di musica a 
partire dal 21 novembre 2017 al 17 aprile 2018; 

CONSIDERATO che si rende necessaria l’acquisizione di uno spazio di grande capienza, 
facilmente raggiungibile con i mezzi pubblici, collocato al centro della città, dato 
il livello medio dell’età degli iscritti; 

CONSIDERATO che, a causa dell’impegno prolungato e continuativo, coincidente con le lezioni 
universitarie, non è stato possibile individuare una sede interna e, nello specifico, 
si è provveduto a contattare strutture che potessero rispondere alle esigenze 
sopra riportate, ricevendone riscontro negativo in termini di disponibilità 
temporale o di capienza; 

CONSIDERATO che, essendo risultati insufficienti gli spazi già a disposizione, si è reso necessario 
individuare un fornitore per l’utilizzo di un’aula attrezzata per lo svolgimento 
delle attività didattiche del corso in oggetto, per un incontro settimanale, a 
partire dal 13 novembre 2017 fino al 26 maggio 2018, di norma dalle ore 15:00 
alle ore 17:00 della giornata di martedì; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett a) del D.Lgs. n. 50/2016 in base al quale è possibile 
procedere mediante affidamento diretto per affidamenti di importo inferiore a € 
40.000,00; 

CONSIDERATO   che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1 della L. n. 
488/1999 aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla 
presente procedura di approvvigionamento 

CONSIDERATO    che non è stato possibile acquisire il servizio in oggetto attraverso il MEPA in 
quanto non esiste nel catalogo alcuna tipologia di prodotto corrispondente a 
quella richiesta e che pertanto si è proceduto a richiedere un’offerta alla 
Fondazione Istituto David Chiossone Onlus; 

CONSIDERATA l’offerta pervenuta dalla Fondazione Istituto David Chiossone Onlus (nostro 
protocollo n. 51412 del 21/07/2017), che prevede la fruizione a titolo gratuito 
dell’Auditorium dell’Istituto, con il solo versamento di un contributo a copertura 
delle spese di portineria e pulizia di € 1.200,00 (IVA esclusa); 

RILEVATO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 
interferenza nell’esecuzione del servizio in oggetto e che, non essendo stati 



2 

riscontrati i suddetti rischi, non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI 
e conseguentemente non sussistono costi per la sicurezza; 

VISTI 

 il D.P.R. n. 207/2010 per quanto applicabile e non in contrasto con il D.Lgs. n. 50/2016; 
 il D.Lgs. n. 81/2008 ed in particolare l’art. 26 comma 6; 
 l’art. 26 della L. n. 488/1999 e l’art. 1 comma 449 della L. n. 296/2006; 
 la determinazione dell’Autorità per la Vigilanza n. 3 del 5 marzo 2008; 
 l’art. 9 della L. n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche amministrazioni e le 

direttive organizzative impartite dall’amministrazione in materia di pagamenti recepita con il 
D.Lgs. n. 231/2002, modificato dal D.Lgs. n. 192/2012 

 

DETERMINA 

1. Di affidare, considerata la valutazione di congruità dell’offerta accertata dal RUP, per le 
ragioni espresse, e a garanzia di efficienza e tempestività, il servizio suddetto alla 
Fondazione David Chiossone Onlus;  

2. Di riconoscere, per i motivi indicati in premessa, un contributo a copertura delle spese a 
favore della Fondazione Istituto David Chiossone Onlus, P.IVA 02388850105, per il servizio 
di portineria e pulizia per l’Auditorium nell’ambito dell’organizzazione del corso integrativo 
di musica dell’Università della Terza Età (Uni.T.E.), a.a. 2017/2018, per l’importo di € 
1.200,00 IVA esclusa, accertato che il soggetto aggiudicatario ha presentato 
l’autocertificazione inerente l’assenza di motivi di esclusione dalle procedure di appalto di 
cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 debitamente sottoscritti e dato che si procederà alle 
verifiche di detti requisiti ai sensi dell’art. 71 D.P.R. n. 445/2000 – CIG Z171F78B72; 

3. Di provvedere al pagamento su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate 
in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

4  Di imputare la spesa complessiva di euro 1.464,00 (IVA compresa) alla 
UA.A.AMM.AFPPL.58, COAN 04.01.01.07.03.02 - codice progetto 100032-2013-FS-UNITE-
ALTRIPOSTL_001 del budget 2017; 

4 Di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto 
non sono state rilevate interferenze; 

5 Di assegnare le funzioni di RUP, ai sensi di quanto deliberato nella seduta del Consiglio di 
Amministrazione del 23/1/2013 a Monica Sbrana, Capo Servizio Apprendimento 
Permanente. 

 

 

F.to IL DIRIGENTE 

 Paolo Giannone
   
   


